
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PIANENGO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 20.07.2021 SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIO 

ASSISTENZIALE E CULTURALE 

  
 

Oggetto: NOMINA    COMMISSIONE    GIUDICATRICE    GARA   SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE, ASSISTENZA E PULIZIA DEL CENTRO COTTURA E DEI 

LOCALI  REFETTORI  (ANNI  SCOLASTICI  2021-2022; 2022-2023; 2023-2024) - 

CIG: 8806422953        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con determinazione del sottoscritto Responsabile n°39 del 24.06.2021, è stata indetta una procedura 

negoziata previa consultazione, ai sensi dell'articolo 36, comma 2°, lettera "b", del Codice dei contratti 

pubblici, per l’affidamento del servizio di ristorazione, assistenza e pulizia del centro cottura e dei locali 

refettori (anni scolastici 2021-2022; 2022-2023; 2023-2024), mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, da espletare tramite il portale telematico Sintel della Regione 

Lombardia; 

• la lettera d’invito fissava il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte 

partecipanti per le ore 12:00 del giorno 19.07.2021; 

 

Dato atto che, secondo l’art. 77 del D.Lgs. n°50/2016, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto; 

 

Viste le Linee Guida ANAC n°5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con 

delibera n°1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n°4 del 10 gennaio 2018; 

 

Dato atto che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n°55/2019 e 8 

c. 7 del D.L. n°76/20201, è sospesa l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del 

D.Lgs. n°50/2016 al 31 dicembre 2021, e che, pertanto, la nomina della commissione giudicatrice continua 

attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di 

organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai sensi 

dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n°50/2016; 

 

Rilevato che: 

▪ il decreto legge n°77/2021, in vigore dal 1° giugno ha introdotto (articolo 52) modifiche anche alle 

disposizioni del DL n°32/2019 (convertito in legge n°55/2019), ovvero al cosiddetto “Decreto Sblocca 

Cantieri”, estendendo la prevista sospensione applicativa di alcune norme del codice dei contratti fino al 

 
1 La sospensione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata disposta dapprima dall’art. 1, 

comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 (Legge di conversione del D.L. “Sblocca cantieri” n. 32/2019) secondo cui “(...) fino al 31 dicembre 2020, 

non trovano applicazione a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
a) (....); 

b) (....); 

c) articolo 77, comma 3, quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”. 

Successivamente il comma 7 dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) ha esteso la validità temporale 
delle misure sperimentali di sospensione del Codice dei contratti contenute nel Decreto Sblocca-cantieri fino al 31.12.2021, tra le quali è ricompresa 

la sospensione dell’art. 77 , comma 3, oltre che degli artt. 37, comma 4 e 59, comma 1, quarto periodo. 



 

 

30 giugno 2023.  L'ampliamento di questo regime sperimentale riguarda, tra gli altri, la sospensione 

dell'obbligo dell'accorpamento delle stazioni appaltanti (come previsto dagli articoli 37 e 38 del Codice 

dei contratti). Il DL n°77/2021 ha esteso la sospensione di questo obbligo fino al 30 giugno 2023 

«limitatamente alle procedure non afferenti gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le 

risorse previste dal regolamento (Ue) 2021/240 del parlamento europeo e del consiglio del 10 febbraio 

2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio del 12 febbraio 2021, 

nonché dalle risorse del piano nazionale per gli investimenti complementari di cui all'articolo 1 del DL 

n°59/2021»; 

▪ ulteriore disapplicazione, fino al 30 giugno 2023, riguarda l'albo dei commissari (con gestione ANAC). In 

buona sostanza, fino al 30 giugno 2023, i RUP potranno individuare e proporre la nomina dei commissari 

di gara senza vincoli specifici se non il rispetto della rotazione e delle regole di competenza e trasparenza; 

 

Ritenuto, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, necessario nominare una Commissione 

giudicatrice, composta da n°3 membri di cui uno esterno all’Ente, esperto nelle materie oggetto dell’appalto; 

 

Considerato, quindi, che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati: 

- PRESIDENTE: Nicolini Gisella – Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria del Comune di 

Pianengo (componente interno); 

- COMMISSARIO: Dott.ssa Bardelli Silvia – Funzionario Tecnico del Comune di Cremona, in qualità di 

membro esperto (componente esterno); 

- COMMISSARIO: Morali Stefania – Collaboratore Amministrativo – Ufficio Segreteria del Comune di 

Pianengo (componente interno); 

 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n°50/2016, per ciascun componente della 

commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e verificato 

che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in 

oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione 

dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

 

Vista la nota pervenuta al Protocollo comunale in data 06.07.2021 al n°0003180 con la quale il Comune di 

Cremona autorizza la propria dipendente, Silvia Bardelli – Funzionario tecnico a tempo indeterminato presso 

il Comune di Cremona, a svolgere l’incarico quale componente di commissione di gara per conto del 

Comune di Pianengo; 

 

Ritenuto di corrispondere per ciascuno dei componenti esterni della Commissione un compenso 

onnicomprensivo di € 300,00 (euro trecento/00) al lordo delle ritenute di legge, dando atto che i componenti 

interni non ricevono alcun compenso in quanto dipendente/i della stazione appaltante;  

 

Verificato, pertanto, che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n°5/2016, che il costo complessivo 

sostenuto dall’Amministrazione per la procedura di nomina della Commissione Giudicatrice è pari a € 

300,00 (euro trecento/00); 

 

Visto il bilancio per l’esercizio finanziario in corso, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n°16 del 28.04.2021; 

 

Visti, altresì: 

• il D.Lgs. n°50/2016; 

• il D.L. n°32/2019  conv. con modif. in Legge n°55/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

• il D.L. n°76/2020 conv. in Legge n°120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e successive modificazioni; 

• il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 

• lo Statuto Comunale; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n°010 del 30.12.2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio in oggetto; 



 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di del servizio di ristorazione, assistenza e pulizia del 

centro cottura e dei locali refettori (anni scolastici 2021-2022; 2022-2023; 2023-2024), tramite procedura 

telematica Sintel – Regione Lombardia, la seguente Commissione giudicatrice: 

• PRESIDENTE: Nicolini Gisella – Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria del Comune di 

Pianengo (componente interno); 

• COMMISSARIO: Dott.ssa Bardelli Silvia – Funzionario Tecnico del Comune di Cremona, in qualità 

di membro esperto (componente esterno); 

• COMMISSARIO: Morali Stefania – Collaboratore Amministrativo – Ufficio Segreteria del Comune 

di Pianengo (componente interno); 

 

3) Di prevedere che il componente esterno della Commissione, Dott.ssa Bardelle Silvia, riceva un compenso 

onnicomprensivo di € 300,00 (euro trecento/00); 

 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 300,00, (euro trecento/00) trova imputazione alla Miss. 1 Prog. 

11 Tit. 1 Macr. 3 Liv. 3.2 (Cap. 10180309/1) del bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità 

(I= 971/2021); 

 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

6) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013 ("Il 

dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 

cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza").   
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI,  

  SOCIO ASSISTENZIALI CULTURALI  

                    (  Alesio Dr. Massimiliano) 
                                                                                            SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

Decreto Legislativo n° 267/2000. 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           (  Nicolini Rag. Gisella) 
                                                                                                    SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Pianengo ________________     IL MESSO COMUNALE 
                                   (Morali Stefania) 
                                                                                                                               SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 


